
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 46/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης  1059/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την: Α) Ανάκληση της 851/2024 απόφασης της ΠΕ ΑΜΘ και Έγκριση εκ 
νέου της 1ης Τροποποίηση  Προγραμματικής Σύμβασης  μεταξύ της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης και του ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ, σύμφωνα με τον ν. 
3463/2006 ( άρθρο 225), τον ν. 3852/2010 (άρθρο 100 παρ. 2)  τον ν. 4071/2012 ( άρθρο 8 παρ. 10) 
και ν.5056/2023 (άρθρο 20 παρ. 2γ)  και Β) Εισαγωγή του θέματος για την Τροποποίηση της 
παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης για την υλοποίηση του Ερευνητικού Προγράμματος με τίτλο: 
Υποστήριξη λειτουργίας  EUROPE DIRECT Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.  
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 28-11-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/382372/6208/22-11-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  7) Κουρτίδης Κωνσταντίνος 
μέλος 8) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος.  
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 

Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ομόφωνα από τα μέλη της περιφερειακής  επιτροπής, η συζήτηση του όγδοου εκτός 
ημερήσιας διάταξης θέματος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1059: Εισηγούμενη το όγδοο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Κοινωνικής 
Μέριμνας  της Π.Α.Μ.Θ.  με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ.386623/981/27-11-2024 έγγραφο της, έθεσε 
υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:   Έχοντας υπόψη: 
1.Tις διατάξεις 
α)Του Ν. 3852/2010 « Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης»  (ΦΕΚ Α΄ 87) όπως  
β) Του Π.Δ.  144/2010 (ΦΕΚ  Α΄ 237) « Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
γ) Του Άρθρου 20 « Αρμοδιότητες Περιφερειακής Επιτροπής ΟΤΑ  β΄ βαθμού και παρ. (γ) « 
…Αποφασίζει για την έγκριση των όρων και τη σύναψη κάθε είδους προγραμματικών συμβάσεων και 
συμβάσεων του άρθρου 12 του ν. 4412/2016» (Α΄147), του Νόμου 5056/2023 (ΦΕΚ Α΄ 163) 
«Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ 
βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων 
τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, 
ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών 
σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών » 
2. Την υπ’ αριθμ. 19539/263/2023 ( ΦΕΚ Β΄ 486) Απόφαση Περιφερειάρχη περί μεταβίβασης 
άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας ΑΜΘ.      
Την Αρ, Απόφαση 66/2024  του Περιφερειακού Συμβουλίου 2η τροποποίηση που εντάσσει το έργο 
΄ΣΥΜΦΩΝΙΑ-ΠΛΑΙΣΙΟ ΕΤΑΙΡΙΚΗΣ ΣΧΕΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟ EUROPE DIRECT΄ ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ, ΚΑΕ 
9899, ΚΩΔΙΚΩ ΕΡΓΟΥ:210002015, με προϋπολογισμό  2024, 362.400,00 €  και πίστωση 2024  
88.200,00 € αυξημένη κατά 20.000,00 € από την ήδη εγκεκριμένη.                                                
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΑΔΑ: 6Γ5Τ7ΛΒ-ΕΛ0



ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Α) Σαν κατεπείγον και εκτός ημερήσιας διάταξης   Την Ανάκληση της 851/2024 απόφασης της 
ΠΕ ΑΜΘ και την έγκριση εκ νέου της 1ης Τροποποίηση  Προγραμματικής Σύμβασης  μεταξύ της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και του ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΜΙΟΥ 
ΘΡΑΚΗΣ, σύμφωνα με τον ν. 3463/2006 ( άρθρο 225), τον ν. 3852/2010 (άρθρο 100 παρ. 2)  τον ν. 
4071/2012 ( άρθρο 8 παρ. 10) και ν.5056/2023 (άρθρο 20 παρ. 2γ)  . 
Β) Εισαγωγή του θέματος για την Τροποποίηση της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης για την 
υλοποίηση του Ερευνητικού Προγράμματος με τίτλο: Υποστήριξη λειτουργίας  EUROPE DIRECT 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης σύμφωνα με την Αρ, Απόφαση 66/2024  του Περιφερειακού 
Συμβουλίου 2η τροποποίηση που εντάσσει το έργο ΄ΣΥΜΦΩΝΙΑ-ΠΛΑΙΣΙΟ ΕΤΑΙΡΙΚΗΣ ΣΧΕΣΗΣ ΓΙΑ 
ΤΟ EUROPE DIRECT΄ ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ, ΚΑΕ 9899, ΚΩΔΙΚΩ ΕΡΓΟΥ:210002015, με 
προϋπολογισμό  2024, 362.400,00 €  και πίστωση 2024  88.200,00 € αυξημένη κατά 20.000,00 € 
από την ήδη εγκεκριμένη. 
 

Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

ΑΠΟΦΑΣΙ ΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ  
Εγκρίνει: Α)Tην Ανάκληση της 851/2024 απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής  ΑΜΘ και 
Β)την Τροποποίηση της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης για την υλοποίηση του Ερευνητικού 
Προγράμματος με τίτλο: Υποστήριξη λειτουργίας  EUROPE DIRECT Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης σύμφωνα με την Αρ, Απόφαση 66/2024  του Περιφερειακού Συμβουλίου 2η τροποποίηση 
που εντάσσει το έργο ΄ΣΥΜΦΩΝΙΑ-ΠΛΑΙΣΙΟ ΕΤΑΙΡΙΚΗΣ ΣΧΕΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟ EUROPE DIRECT΄ ΚΑΠ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ, ΚΑΕ 9899, ΚΩΔΙΚΩ ΕΡΓΟΥ:210002015, με προϋπολογισμό  2024, 362.400,00 €  και 
πίστωση 2024  88.200,00 € αυξημένη κατά 20.000,00 € από την ήδη εγκεκριμένη. 
 
 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ 
1 η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ 

ΜΕΤΑΞΥ 
«ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ»  

ΚΑΙ 
«ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ» 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΤΟΥ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΕ ΤΙΤΛΟ: 
«Υποστήριξη Λειτουργίας EUROPE DIRECT Ανατολικής Μακεδονίας και 

Θράκης » της δράσης 101035348 - EUROPE DIRECT ΕΜΤΗ 1 Η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΡΓΟ «Λειτουργία Δραστηριοτήτων 

EUROPE DIRECT Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» 
 

Στην Κομοτηνή, σήμερα την ………….., οι κάτωθι συμβαλλόμενοι:  
1. Η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, που εδρεύει στην Κομοτηνή με ΑΦΜ 
997687965 και εκπροσωπείται νόμιμα στο παρόν από τον Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης, κο Τοψίδη Χριστόδουλο ο οποίος θα αποκαλείται εφεξής στην παρούσα χάριν 
συντομίας ως Πρώτος Συμβαλλόμενος,  
2. Το Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης, που 
εδρεύει στην Πανεπιστημιούπολη Κομοτηνής, Κτήριο Διοίκησης και εκπροσωπείται νόμιμα απότον 
Πρύτανή του, Καθηγητή Φώτιο Μάρη, Πρύτανη του Δ.Π.Θ. δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 15 
παρ. 1 του Ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 
ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις», 
σε συνδυασμό με την με αριθ. πρωτ. ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/3-1-2023 Διαπιστωτική Πράξη εκλογής 
Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. (ΦΕΚ 4/9-1-2023 τ. 
ΥΟΔΔ),καλούμενο στο εξής: «συνεργαζόμενος φορέας».  
Έχοντας υπόψη την κείμενη Εθνική και Ενωσιακή Νομοθεσία και ειδικότερα τις παρακάτω διατάξεις, 
όπως αυτές ισχύουν κάθε φορά:  
1. Το υπ’ αριθμ. 531/4-7-1996 ΦΕΚ Β’ με το οποίο δημοσιεύθηκε η σύσταση και λειτουργία του 
πρώτου συμβαλλόμενου σύμφωνα με το Ν. 2218/1994 (ΦΕΚ 90/13-6-1994), του Ν. 2240/1994 (ΦΕΚ 
153/16- 9-1994) και το ΠΔ 30/1996 (ΦΕΚ Α’ 21) και την τροποποίηση – κωδικοποίηση του 
καταστατικού που δημοσιεύθηκε στο υπ’ αριθμ ΦΕΚ 197 Β’ της 17-3-1997.  

ΑΔΑ: 6Γ5Τ7ΛΒ-ΕΛ0



2. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α΄) και ειδικότερα το άρθρο 100 αυτού, όπως ισχύει.  
3. Τον Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α’ 147/8.8.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.  
4. Το Ν. Δ. 87 της 27 / 27.7.1973 “Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις Θράκην και εις Κρήτην” (ΦΕΚ τ. 
Α` 159)  
5. Τo N. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/A/6-9-2011) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των 
σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως ισχύει.  
6. Του Ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις.» (Α' 141), 
όπως ισχύει.  
7. Τη με αριθ. ……/….-….-2024 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης για την έγκριση τροποποίησης της παρούσης Προγραμματικής Σύμβασης.  
8. Την με αριθμ 66/2024 απόφαση περιφερειακού συμβουλίου  
9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 
27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την 
κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) και τον 
Ν.4624/2019 και την Πολιτική Προστασίας Ιδιωτικότητας που έχει αποδεχθεί το Δ.Π.Θ.  
 
συμφωνούνται και γίνονται αμοιβαίως αποδεκτά τα ακόλουθα:  
 
Την τροποποίηση του 2ου και 3ου άρθρου της αρχικής Προγραμματικής Σύμβασης, τα οποία πλέον 
διαμορφώνονται ως ακολούθως:  
 
ΑΡΘΡΟ 2ο : ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ  
Οι συμβαλλόμενοι φορείς αναλαμβάνουν τις παρακάτω δεσμεύσεις:  
Να συνεργάζονται, να εκτελούν και να εκπληρώνουν εγκαίρως όλες τις υποχρεώσεις τους, 
καλόπιστα και υπό τους όρους, προϋποθέσεις και διαδικασίες που αναφέρονται στην Πρόσκλησης 
Υποβολής Προτάσεων καθώς και στις τυχόν μελλοντικές τροποποιήσεις αυτής. Κάθε μέλος 
δεσμεύεται να γνωστοποιεί εγκαίρως στο Συντονιστή του έργου ή / και στα λοιπά Μέλη κάθε 
σημαντική πληροφορία, γεγονός, πρόβλημα ή καθυστέρηση που ενδέχεται να επηρεάσει την 
υλοποίηση ή και ολοκλήρωση του Έργου.  
Επίσης, κάθε Μέλος δεσμεύεται να παρέχει στον Συντονιστή του έργου, έγκαιρα και έγκυρα όλες τις 
πληροφορίες και το υλικό που είναι αναγκαία για την επιτυχή εκπλήρωση των υποχρεώσεων τους, 
στο πλαίσιο της ορθής εκτέλεσης του Έργου. Κάθε συμβαλλόμενος, ακόμη και σε περίπτωση που 
συνάπτει σύμβαση υπεργολαβίας ή εμπλέκει με άλλον τρόπο τρίτους (όπως θυγατρικές εταιρίες) στο 
Έργο, παραμένει μόνος υπεύθυνος για την διεκπεραίωση του τμήματος του Έργου που του αναλογεί 
αλλά και για την συμμόρφωση των τρίτων με τους όρους του Συμφωνητικού Συνεργασίας και της 
Απόφασης χρηματοδότησης. Κυρίως οφείλει να διασφαλίζει ότι η χρήση από τρίτους δεν επηρεάζει 
τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των άλλων εμπλεκόμενων Φορέων, ιδίως ως προς τα πνευματικά 
δικαιώματα.  
Συγκεκριμένα: Ο Πρώτος Συμβαλλόμενος αναλαμβάνει τις ακόλουθες υποχρεώσεις: 1. Να διαθέσει 
το ποσό για το οποίο έχει δεσμευτεί, ήτοι ποσό 40.000€ για το έτος 2021, ενώ για καθένα από τα έτη 
2022 και 2023 σε 55.000€ πλέον του αναλογούντος Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 24% και για τα έτη 
2024, 2025 σε 71.129,03 €. πλέον του αναλογούντος Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 24%  
2. Να υποδείξει – διαθέσει τους χώρους που θα στεγαστούν οι Κόμβοι στις πόλεις της Δράμας και 
της Καβάλας (στις έδρες των κατά τόπους Περιφερειακών Ενοτήτων). 3. Να υλοποιήσει δράση 
δημοσιότητας του έργου. 
 4. Να διευκολύνει το έργο των εμπλεκομένων, το επιστημονικό προσωπικό που θα απασχοληθούν 
για την υλοποίηση του αντικειμένου της σύμβασης, όπως συγκέντρωση των απαραίτητων στοιχείων 
και πληροφοριών, την πραγματοποίηση των αναγκαίων συνεργασιών κ.λπ.  
5. Να ορίσει εκπροσώπους μαζί με τους αναπληρωτές τους στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης 
του Έργου.  
6. Να υποβοηθήσει Διοικητικά σε οτιδήποτε απαιτηθεί για την άρτια και ορθολογική υλοποίηση του 
έργου.  

ΑΔΑ: 6Γ5Τ7ΛΒ-ΕΛ0



7. Να παρέχει έγκαιρα στα λοιπά συμβαλλόμενα μέρη την αναγκαία πληροφόρηση για θέματα που 
τυχόν επηρεάζουν την υλοποίηση του Έργου.  
8. Να συνεργάζεται με τα λοιπά συμβαλλόμενα μέρη για την υλοποίηση της ενημέρωσης του 
προσωπικού των σχολικών μονάδων και την προβολή του Έργου.  
Ο Δεύτερος Συμβαλλόμενος αναλαμβάνει τις ακόλουθες υποχρεώσεις:  
1. Να διασφαλίσει την ορθή εκτέλεση όλων των δράσεων όπως αναλυτικά περιγράφονται στην 
παρούσα σύμβαση.  
2. Να επιλέξει, να απασχολεί και να διαθέτει επιστημονικό προσωπικό με τα απαραίτητα και ανάλογα 
προσόντα, προκειμένου να διασφαλισθεί η αρτιότητα υλοποίησης του Έργου.  
3. Να υλοποιήσει στο συμφωνηθέν χρονοδιάγραμμα το ανατιθέμενο έργο, να είναι υπεύθυνος για 
την εγκυρότητα τoυ φυσικού αντικειμένου που αφορά στο άρθρο 1ο της παρούσης , σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.  
Να ορίσει εκπρόσωπο μαζί με τον αναπληρωτή του στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης του 
Έργου. Να παρέχει κάθε δυνατή συνδρομή και κάθε αναγκαία πληροφορία για την άρτια και έγκαιρη 
υλοποίηση των προβλεπόμενων στην παρούσα σύμβαση. Για την εκπόνηση του ως άνω έργου, 
ορίζεται ως Επιστημονικά Υπεύθυνη και Διαχειριστής η Καθηγήτρια του Τμήματος Επιστήμης και 
Φυσικής Αγωγής Αθλητισμού, Μαρία Μιχαλοπούλου.  
Η Επιστημονικά Υπεύθυνη και Διαχειριστής του έργου αναλαμβάνει τη γενική ευθύνη για την 
υποβολή όλων των εγγράφων εκ μέρους του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης στον πρώτο των 
συμβαλλομένων καθώς και τη γενικότερη σύνδεση και επικοινωνία μεταξύ των συμβαλλομένων 
μερών.  
 
ΆΡΘΡΟ 3ο : ΠΟΣΑ ΚΑΙ ΠΟΡΟΙ – ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ  
Για την βέλτιστη δυνατή κάλυψη των αναγκών πολιτών και Φορέων όλης της Περιφέρειας ΑΜΘ, το 
EUROPE DIRECT EMTH θα λειτουργήσει ως μια συνεκτική δομή με Κεντρικό Γραφείο στην Ξάνθη, 
Γραφείο στην Κομοτηνή και Περιφερειακούς Κόμβους σε Αλεξανδρούπολη, Ορεστιάδα, Καβάλα και 
Δράμα. Συγκεκριμένα, θα λειτουργήσει ως εξής:  
1. Το Γραφείο της Ξάνθης, στο Συγκρότημα Πολυτεχνικής Σχολής επί της οδού Βασ. Σοφίας 12 στην 
Ξάνθη ή σε άλλο κατάλληλο χώρο ο οποίος θα διατεθεί για αυτό το σκοπό ο κατάλληλο χώρο ο 
οποίος θα διατεθεί για αυτό το σκοπό στην πόλη της Ξάνθης. 
2. Το Γραφείο της Κομοτηνής θα λειτουργήσει σε κτίριο της Π.Ε. Ροδόπης στην Κομοτηνή ή σε άλλο 
κατάλληλο χώρο ο οποίος θα διατεθεί για αυτό το σκοπό στην πόλη της Κομοτηνής.  
3. Ο Κόμβος της Καβάλας θα λειτουργήσει στο κτίριο έδρας της Π.Ε. Καβάλας.  
4. Ο Κόμβος της Δράμας θα λειτουργήσει στο κτίριο έδρας της Π.Ε. Δράμας.  
5. Ο Κόμβος της Αλεξανδρούπολης θα λειτουργήσει σε Πανεπιστημιακό Κτίριο του ΔΠΘ στην 
Αλεξανδρούπολη.  
Ο Κόμβος της Ορεστιάδας θα λειτουργήσει στην Πανεπιστημιούπολη του ΔΠΘ στην Ορεστιάδα. 
Σκοπός του κέντρου είναι η έγκαιρη και έγκυρη ενημέρωση των πολιτών, των φορέων, των 
υπηρεσιών, των συλλόγων και των οργανώσεων για θέματα, πολιτικές, δραστηριότητες, 
προγράμματα και πρωτοβουλίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, αναφορικά με τους τομείς δράσης της, 
όπως: περιφερειακή πολιτική, απασχόληση και κοινωνικές υποθέσεις, περιβάλλον, εκπαίδευση και 
κατάρτιση, νεολαία, πολιτισμός, γεωργία, ασφάλεια τροφίμων, καταναλωτές, θεσμικά θέματα, 
εσωτερική αγορά, δικαιοσύνη και δικαιώματα των πολιτών κ.τ.λ.  
Το Europe Direct EMTH αναλαμβάνει να εκτελέσει τα ακόλουθα πέντε (5) βασικά καθήκοντα:  
Καθήκον 1: Πληροφόρηση και συνεργασία με τους πολίτες.  
Καθήκον 2: Σχέσεις με τα τοπικά ΜΜΕ και τους παράγοντες διαμόρφωσης της κοινής γνώμης.  
Καθήκον 3: Ευαισθητοποίηση σχετικά με ευαίσθητα θέματα της ΕΕ στο τοπικό επίπεδο.  
Καθήκον 4: Η ΕΕ στα σχολεία.  
Καθήκον 5: Προώθηση ενός περιφερειακού δικτύου δικτύων. Η εξειδίκευση των δράσεων για κάθε 
ένα από τα ανωτέρω καθήκοντα περιλαμβάνονται στο «Έντυπο Αίτησης Επιχορήγησης» το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα του παρόντος.  
 
Πόροι που θα συνεισφέρει ο κάθε συμβαλλόμενος: - 
Η Περιφέρεια ΑΜ-Θ  
Ο φορέας Περιφέρεια Α.Μ.Θ για την φιλοξενία του Γραφείου στην Κομοτηνή και τις ανάγκες 
φιλοξενίας των Κόμβων στις Π.Ε. Δράμας και Καβάλας θα διαθέσει κατάλληλους χώρους στις 

ΑΔΑ: 6Γ5Τ7ΛΒ-ΕΛ0



αντίστοιχες έδρες των Π.Ε. Επιπλέον, για τις ανάγκες υλοποίησης των δράσεων θα διαθέσει μετά 
από έγκριση των αρμόδιων οργάνων τους κάτωθι χώρους:  
- Μέγαρο Μουσικής στην Κομοτηνή.  
- Αίθουσες εκδηλώσεων Νομαρχείων Αλεξανδρούπολης, Κομοτηνής, Ξάνθης, Καβάλας και Δράμας.  
- Τον Χώρο Τέχνης και Σκέψης (Χατζιδάκειο) στην Ξάνθη.  
Η ΠΑΜ-Θ διαθέτει την κατάλληλη δικτύωση με τοπικούς φορείς όπως Ενώσεις Βιομηχανιών και 
ΜΜΕ, Οργανισμούς Ανάπτυξης Επιχειρήσεων, Εμπορικά και Βιομηχανικά Επιμελητήρια ενώ 
παράλληλα χρηματοδοτεί δομές όπως Θερμοκοιτίδες και Επιταχυντές με αποτέλεσμα να είναι ο 
κατάλληλος φορέας για να αναλάβει το ρόλο του διαμεσολαβητή για τη συνεργασία του Europe 
Direct EMTH με το ανωτέρω οικοσύστημα. 
 -Το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης  
Το ΔΠΘ θα συνεισφέρει τις εγκαταστάσεις του για την φιλοξενία του Κεντρικού Γραφείου στην Ξάνθη, 
καθώς και ειδικούς χώρους οι οποίοι βρίσκονται στις κατά τόπους Πανεπιστημιουπόλεις και θα 
λειτουργήσουν ως Κόμβοι στις Πόλεις της Ορεστιάδας και της Αλεξανδρούπολης.  
Υπολογιστικό Κέντρο - Κέντρο Διαχείρισης Δικτύων του ΔΠΘ: εξυπηρετεί ολόκληρο το Πανεπιστήμιο 
και εκτείνεται σε όλη τη Θράκη, στις πόλεις της Ξάνθης, Κομοτηνής, Αλεξανδρούπολης και 
Ορεστιάδας, με πολλαπλά σημεία παρουσίας ανά πόλη. Στο DUTHNet είναι συνδεδεμένα 
εκατοντάδες υπολογιστικά συστήματα και εξυπηρετούνται πάνω από 20.000 χρήστες. Το DUTHnet 
υποστηρίζει επιπλέον ολόκληρο το εσωτερικό τηλεφωνικό δίκτυο του Πανεπιστημίου, με πάνω από 
3.000 τηλεφωνικές συσκευές και FAX και είναι διασυνδεδεμένο τηλεφωνικά επίσης με πολλά 
Ακαδημαϊκά Ιδρύματα με τεχνολογία VoIP. Τέλος το DUTHnet διασυνδέεται με το διαδίκτυο με 
κυκλώματα του Εθνικού Δικτύου Έρευνας και Τεχνολογίας. 
 
 Επιπλέον, για τις ανάγκες υλοποίησης των δράσεων θα παραχωρήσει το σύνολο των αμφιθεάτρων 
και των αιθουσών διδασκαλίας που διαθέτει σε όλες τις Π.Ε της Θράκης. Κάθε εμπλεκόμενος 
Φορέας θα παραχωρήσει τις φυσικές του εγκαταστάσεις καθώς και τον υφιστάμενο τεχνολογικό 
εξοπλισμό που διαθέτει για την εξυπηρέτηση των αναγκών του Έργου καθ’ όλη τη διάρκεια 
υλοποίησης του. Υπάρχει επίσης, η δυνατότητα για την παροχή υπηρεσιών, να συνεργαστούν οι 
Φορείς με οργανισμούς σε λοιπές περιοχές / περιφέρειες. 
 O Επικεφαλής εταίρος και Συντονιστής του Έργου θα έχει την αποκλειστική αρμοδιότητα διανομής 
των πληρωμών της αντίστοιχης για τον κάθε Φορέα – Δικαιούχο δημόσιας δαπάνης, χωρίς υπαίτια 
καθυστέρηση.  
 
-Η Περιφέρεια ΑΜ-Θ  
Αναλαμβάνει να καλύψει τα κόστη που προκύπτουν από τη λειτουργία του EUROPE DIRECT EMTH 
ως εξής (πέραν αυτών που καλύπτονται από το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης και την 
Ευρωπαϊκή χρηματοδότηση):  
- Του επιπλέον ανθρώπινου δυναμικού (πέραν της μιας θέσης που θα καλυφθεί από την Ευρωπαϊκή 
επιχορήγηση) που θα απασχοληθεί στο Γραφείο της Ξάνθης και της Κομοτηνής. 
 - Του ανθρώπινου δυναμικού που θα απασχοληθεί στους Κόμβους της Καβάλας και της Δράμας. 
 - Του ανθρώπινου δυναμικού που θα απασχοληθεί στον Κόμβο της Ορεστιάδας. - Για την 
υλοποίηση των δράσεων και ενημερωτικών εκδηλώσεων. 
 - Για την κάλυψη οποιασδήποτε (μη περιγραφόμενης ανωτέρω) πρόσθετης δαπάνης απαιτηθεί με 
στόχο την βέλτιστη υλοποίηση έκαστου ετήσιου σχεδίου δράσης για τα έτη 2021-2025. Η 
συνεισφορά της Περιφέρειας ΑΜ-Θ για το έτος 2021 ορίζεται σε 40.000€, ενώ τα έτη 2022, 2023, σε 
55.000 € για κάθε έτος, ενώ για καθένα από τα έτη 2024 και 2025 σε 71.129,03 €. πλέον του 
αναλογούντος Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 24%  
 
-Το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης  
Αναλαμβάνει να καλύψει τα επιπλέον κόστη που προκύπτουν από τη λειτουργίας του EUROPE 
DIRECT EMTH ως εξής:  
- Του επιπλέον ανθρώπινου δυναμικού (πέραν της μιας θέσης που θα καλυφθεί από την 
επιχορήγηση) που θα απασχοληθεί στο Κεντρικό Γραφείο της Ξάνθης.  
- Του ανθρώπινου δυναμικού που θα απασχοληθεί στον Κόμβο της Ορεστιάδας και της 
Αλεξανδρούπολης.  
- Για την υλοποίηση των δράσεων και ενημερωτικών εκδηλώσεων.  

ΑΔΑ: 6Γ5Τ7ΛΒ-ΕΛ0



Η συνεισφορά του ΔΠΘ για το έτος 2021 ορίζεται σε 20.000€, ενώ για καθένα από τα έτη 2022, 
2023, 2024 και 2025 σε 35.000 €. Η ως άνω συνεισφορά, που περιλαμβάνει τις συνολικές 
εκτιμώμενες επιλέξιμες δαπάνες του προγράμματος, γίνεται μέσω Ευρωπαϊκής Χρηματοδότησης στο 
πλαίσιο για την άσκηση δραστηριοτήτων του Europe Direct (2021-2025) στην Ελλάδα. Την 
οικονομική διαχείριση του έργου προς όφελος του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης θα αναλάβει 
ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας του Δ.Π.Θ., σύμφωνα με το άρθρο 229 του Ν. 
4957/2022 (Διεύθυνση: Βασ. Σοφίας 12, Πολυτεχνική Σχολή, Ξάνθη), ο οποίος θα αναλάβει, αφενός 
την είσπραξη μέσω του τραπεζικού λογαριασμού του υπ. αρ. GR56 0140 9000 9000 0200 1000 131 
στην Τράπεζα ALPHA και, αφετέρου, τη διαχείριση του κονδυλίου της αμοιβής του ΔΠΘ.  
Για το λόγο αυτό ο ΕΛΚΕ ΔΠΘ θα εκδώσει το σχετικό τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών για την 
είσπραξη του συνολικού ποσού του συμβατικού αντικειμένου της αμοιβής του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης και θα παρακρατήσει το 12% της συμφωνηθείσας αμοιβής ως αμοιβή 
διαχείρισης με βάση το άρ. 237 παρ. 4 του Ν. 4957/2022 και τον ισχύοντα Οδηγό Χρηματοδότησης 
και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ του ΔΠΘ.  
Ως προς τον χρόνο εκταμίευσης έκαστου ποσού που θα συνεισφέρει η Περιφέρεια ΑΜΘ για την 
περίοδο 2021-2025, με στόχο την εξασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας του EUROPE DIRECT 
EMTH αυτός ορίζεται ως ακολούθως: 
 - για το έτος 2021 καταβολή ποσού 40.000 ευρώ πλέον του αναλογούντος Φόρου Προστιθέμενης 
Αξίας 24% εντός 30 ημερών από την υπογραφή της παρούσας  
- για τα έτη 2022, 2023, καταβολή ποσού 55.000 ευρώ πλέον του αναλογούντος Φόρου 
Προστιθέμενης Αξίας 24% και για καθένα από τα έτη 2024 και 2025 σε 71.129,03,€. πλέον του 
αναλογούντος Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 24% εντός του πρώτου μήνα (Ιανουάριο) έκαστου έτους.  
Ο δεύτερος των συμβαλλομένων υποχρεούται εντός προθεσμίας δύο μηνών από τη λήξη εκάστου 
διαχειριστικού έτους να υποβάλλει στον πρώτο των συμβαλλομένων έκθεση οικονομικού 
απολογισμού όπου θα αναλύονται οι κατηγορίες δαπανών οι οποίες χρηματοδοτήθηκαν από τα 
ανωτέρω αναγραφόμενα ποσά.  
Πέραν των παραπάνω τροποποιήσεων, οι οποίες περιλαμβάνονται στην παρούσα, κατά τα 
λοιπά ισχύουν οι όροι της αρχικής Προγραμματικής Σύμβασης. Αυτά συμφώνησαν, 
συνομολόγησαν και συναποδέχθηκαν οι συμβαλλόμενοι, σε απόδειξη των οποίων 
συντάχθηκε η παρούσα 1η Τροποποίηση σε τέσσερα (4) όμοια αντίτυπα, αναγνώστηκε και 
υπογράφηκαν όλα τα αντίτυπα από τους νόμιμους εκπροσώπους των συμβαλλόμενων 
μερών. 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  1059/2024.  

 
 
 
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                            ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
 
                              
                              

 
 
 
 

ΑΔΑ: 6Γ5Τ7ΛΒ-ΕΛ0


		2024-12-02T12:33:15+0200
	Athens




